1

一般社団法人日本美容外科学会（JSAPS）
2023年度第 1 回認定再生医療等委員会議事録

日時：2023年 7月 11日（火）19:00～19:40
開催方法：Zoom 利用によるWeb 会議
出席者：宮本 正章（委員長）、大河内仁志（副委員長）、井上 肇、金指 美香、高木美也子、

平沼 直人、水野 博司、諸岡 晃
欠席者：山下 理絵
陪 席：稲田 至朗、野中あおい（事務局）

宮本委員長を議長とし、委員会の開催要件を満たしていることが確認されたので、以下の定期報告に

つき審議検討が行われた。
提出された定期報告書類の確認を行い、このまま継続提供が認められるかどうかの確認を一同で行っ

た。その後、各委員より質疑応答がなされ、最終審議の結果、①については適合と判断し、②について
は、今後の改善点を指摘した上で、適合と判断した。

①申請者：日本美容外科学会（JSAPS）会員 鈴木文子医師

（所属：独立行政法人国立病院機構 千葉医療センター）
提供再生医療等の名称：
多血小板血漿(platelet rich plasma：PRP)を利用した難治性皮膚潰瘍の治療

指摘事項：なし
その他：定期報告書における「予定症例数」については、治療予定は事前に決まっているものではな

いため、特に記載は不要である。

②申請者：日本美容外科学会（JSAPS）会員 堤清明医師（所属：永井マザーズホスピタル）
提供再生医療等の名称：
自己多血小板血漿療法

指摘事項：
定期報告に問題はないが、注射から 4 ヶ月間後まで患者の受診がなく、その間の経過観察ができて
いない。患者が受診をせずに問題が生じる症例が報告されていることから、今後は適宜電話・メー
ル等の手段で連絡を試み、その連絡記録を残しておいた方がよい。

以上